El model de la clàusula vendrà donat amb extensió precisament als contractes amb senyors de caràcter militar i serà el dels n.º 3 i 7:

“et si fugero, quod dictis P. Ross, uel omnibus homo per ipso, possit... me capere sua propria autoritate sine fatica Curie, uel alterius persone” (n.º 3).

“et si fugerem quod possit me capere dictus P. Rois, uel facere capi, sine fatica Curie, et alterius persone” (n.º 7).

Els n.º 1, 11-12-13, 14-15 i 17 introduceixen un afegitó a la clàusula:

“et si fugero quod possis me capere, uel facere capi, tanquam tuum proprium conductum et hop(mi)nem, et si furatus fuero tibi alike, uel mali fecero, promitto te restituere et emmendare ad tuam uoce” (n.º 11-12-13).

“et si fugaro, uel aliquid furatus fuero, totum promito uobis restituere, uel possitis me capere ubique et cetera; et tenere me tamdiu quoisque restituere minus falimentum dierum post terminum” (n.º 1).

“et si auffugero, uel aliqui uobis furatus fuero, quod possitis me capere u(nd)e quem sine fatica Curie, et alterius persone” (n.º 14-15)

“et si aufugero, uel aliqui male uobis fecereto?, quod positis me capere sine fatica Curie, et alterius pe(rsone)” (n.º 17).

El n.º 16 és més sintètic:

“et si fugerit et cetera, promitto tornare et cetera”.

Els altres presenten la fórmula reduïda: *et si aufugo et cetera* (n.º 2, 4, 5, 6, 10, 19, 20, 22, 23, 24, 25 i 27), o sols *et si auffugero* (n.º 18 i 21).

Alguns d'ells afegeixen, a més, algú compromís adicional a la fórmula de subjecció:

4.1) de fidelitat: *et promitto uobis es(s)ere fidelis et legalis* (n.º 19); *et promitto es(s)ere fidelis et cetera* (n.º 20 i 27);

4.2) de restitució: *et promito uobis restituere quod uobis mali fecero* (n.º 17);

4.3) d'acció i evitació;

"et promitto vitare dampnum tuum et procurare profectum in quantum potero" (n.^o 11-12-13)

"et promitto uitare dampna uestra et procurare profectum et utilitatem uestram in omnibus, tanquam scutiffer debere facere domino suo, et ponere corpus meum ante personam uestram" (n.^o 26).

"et promitto procurare et cetera; et euitare et cetera" (n.^o 25).

"et euitare dampnum et cetera" (n.^o 4)

"et promitto uitare et cetera" (n.^o 24)

"ad faciendum negotia uestra" (n.^o 20).

4.4) clàusules especials:

"et que sit in merce dicti P. Rois quicquid boni facere uel confferre uoluerit me" (n.^o 8)

"promito etiam... procurare omnibus negociis que possim, si tecum non haberem, facere; et promitto tui dare totum id prouentus factum" (n.^o 25).

5) La contrapartida a un pacte que comporta la quasi total pèrdua d'autonomia personal —si no de llibertat— per part del contractat, a més de la retribució monetària, està constituida per un compromís per part del senyor de fer-se càrec de les necessitats vitals del servent, incloent-hi menjar, vestit i calçat. Comprèn, per tant, dues castes de prestacions: unes generals i altres específiques, com veurem:

a) Excepte els n.^o 3, 7, 8, 9, 10, de serveis contractats amb senyors de caràcter militar, i els 1 i 19 (tal volta per omissió ximple a la recensió o còpia el primer i essent un contracte de mossatge el segon) tots els altres contractes inclouen una clàusula genèrica de compromís d'atenció alimentària per part del contractant, inclús en cas d'enfermetat, comprometent-se, emperò, el servent a compensar les despeses o el temps de suspensió del contracte per aqueixa causa, com hem vist que disposaven els Furs d'Aragó.

El model de la clàusula podria esser el dels contractes 2, 11-12-13, 17, i 20, a tots ells de redacció quasi idèntica:

"et colatis (ò colas me tamen) me sanum et infirmum, (te) me reficiente (ò me —ò mihi— tamen reficiente tui —ò uobis—) dies infirmitatis post terminum".

Els altres contractes esmentats la porten de faisò abreujada:

"et colatis me et cetera; me reficiente et cetera" (n.^o 18)

"et quod colas et cetera; me reficiente et cetera" (n.^o 22).

"Ita, quod colatis me sanum et insanum et cetera" (n.^o 26).

"et colas sanum me et infirmum et cetera" n.^o 4).

"colatis sanam ipsam et infirmam" (n.^o 6)

"et si infirmarent colas et cetera" (n.^o 16)

"colas me sanna et cetera" (n.^o 5)

"et colatis et cetera" (n.^o 21).

El n.^o 23 sols recull l'obligació de compensar els dies d'enfermetat;

"tamen, si infirmaretur restituat sit dies in termini fine".

El n.^o 14-15 afegeix un aspecte sobre perjudicis que pugui causar el contractat:

“et colatis me sanum et infirmum, me tamen reficiente uobis dies infirmitatis post terminum, et illud quod uobis mali fecero”.

Els 24, 25 i 27 recullen per duplicat la condició posada pel contractat i la confirmació per part de l'altre contraent:

“et colatis me sanum et cetera; me reficiente et cetera...; et promitto te colere sanum et infirmum et cetera; te reficiente et cetera” (n.º 24)

“et colatius me et cetera; me reficiente et cetera;... et colere et cetera; tui reficiente et cetera” (n.º 25)

“et colatis me sanam et cetera; me tamen refficiente et cetera;... et colere et cetera; te tamen refficiente et cetera” (n.º 27).

b) Excepte el n.º 8 (que és “*a merce*”) i els n.º 11-12-13, tots ells dels què hem denominat de caràcter militar, els altres contractes inclouen menció específica del compromís de dotació en roba,²¹ alimentació convenient i calçat, com es veurà pel quadre següent:

TAULA N.º 2

N.º	Data	Contractat	Contractant
		<i>Salari en espècies</i>	
1	26-X-1256 fins a carnipriuum	Bn. Conemina calciatum, comeditionem et caliges	Ben. de Claromonte i C. Hugeto
2	19-VII-59 fins 1 any	Johannes Periz	Ben. de Tornamira, militi
		camisias et bragas, 1 tunicam stammis fortis, 1 vilandran ¹ de Leridum, ² caligas unas de blan- chet, ³ sotulares ⁴	
3	1259 2 anys	Sanxo Lopes, escuder arma prout necessaria fuitur et decencia, victu et vestitu prout me decuerit	Bencete de Calataiu
4	Id.? 2 anys	P. Marchis vestitum et victim prout me decuerit	Benet de Calataiu
5	Id.? 2 anys	Deusa, filla Cabisa victim, 1 tunicam de meliorum panno quod uolue- rit, excepto frisetu uirmilio, 3 camisias de lino, so- tulares, sauennas quantascumque rumpere potero, victim et vestitum (m)eam decuerit	Johanna
6	Id.? 2 anys	R. d'en Moreil victim et vestitum (m)eam decuerit	G. de Coll i Benvengu- da, sedera